Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Полевского городского округа «Детский сад №51»

(МБДОУ ПГО «Детский сад № 51»)

П Р И К А З

20.03.2023г. № 30-Д

О неотложных мерах по недопущению распространения
инфекционных заболеваний (ОКИ) М БДОУ ПГО
«Детский сад М  51»

В связи с регистрацией заболевания у воспитанников МБДОУ ПГО «Детский сад №
51» инфекционного заболевания (острая кишечная инфекция) и поступлением предписания о
проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий от 20.03.2023 г. № 66-15-17/04-2983-2023:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести карантинные мероприятия в группе № 6 МБДОУ ПГО «Детский сад № 51»
(Р.Люксембург, 91а) на период с 20.03.2023 по 26.03.2023 г.

2. Воспитателям группы:

• Усилить контроль при утреннем фильтре воспитанников. Осуществлять обязательный
ежедневный осмотр воспитанников с последующей фиксацией в листе наблюдения за
контактными детьми и персоналом группы. Незамедлительно изолировать детей с
признаками ОКИ на момент прихода в ДОУ или заболевших в течение дня;

• Допускать до занятий детей только после окончания карантинных мероприятий и
после полного выздоровления. Допуск воспитанников осуществлять при наличии
медицинской документации (справки) об отсутствии контактов с инфекционными больными.
При длительном отсутствии воспитанников (более 5 дней) осуществлять последующий их
допуск при наличии медицинской справки;

• Проводить активную разъяснительную работу среди воспитанников и родителей по
профилактике ОКИ;

• Усилить соблюдение гигиены рук (частое мытье с мылом, смена полотенец);
• Провести внеочередные занятия с воспитанниками по предупреждению

распространения инфекционных заболеваний.

3. Младшему воспитателю.

• Организовать проведение текущей дезинфекции с использованием дезинфицирующих
средств, разрешенных к применению в установленном порядке и обладающих
вирулицидными свойствами, в соответствии с инструкцией по его применению в течение 7
дней с момента изоляции заболевших;

• Обеспечить обеззараживание воздуха и проветривание групповых помещений в
отсутствии детей.

4. Запретить прием в группы вновь прибывших воспитанников.

5. Усилить контроль противоэпидемических мероприятий в группах. Особое внимание уделять
проведению ежедневной дезинфекции.

6. Бракеражной комиссии усилить контроль за работой пищеблока, качеством приготовления
пищи, проведением брокеража и ведением журнала бракеража продукции.

7. Обеспечить соблюдение условий, сроков хранения и правил приготовления и употребления
сырья, продуктов питания, скоропортящейся продукции.

8. Обеспечить соблюдение требований по организации питьевого режима и режима питания
детей, технологий приготовления блюд, правил обработки посуды.

9. Организовать санитарно-просветительскую работу среди сотрудников и воспитанников по
формированию гигиенических навыков, привычки тщательно мыть руки после прихода с
улицы, перед приемом пищи.

10 Зам.по А Х Ч  Киселевой С.В. организовать проведение заключительной дезинфекции силами
специализированной организации, а также лабораторного контроля качества проведенных
дезинфекционных мероприятий в местах общего пользования, а также в помещениях, где
находились заболевшие.

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ИГО
«Детский сад №51» Д.В. Девяшина

С приказом ознакомлены: